
 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 21.02.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 

Delibera n. 5 del 21.02.2025 
 

COPIA  Delibera di Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI E DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027, E RELATIVI ELENCHI  ANNUALI  2025  
AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I.        

 

L’anno duemilaventicinque‚ addì ventuno del mese di febbraio alle ore 19.30 e seguenti, nella 
sala adibita alle adunanze consiliari in Via Amendola, a seguito  determinazione del Presidente 
del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale, convocato  ai sensi dell'art. 19, 3° comma, della 
L.R. 7/92 come integrato dall’art. 43 della L.R. 26/1993 e dell’art. 22 del vigente Statuto 
Comunale,  si è riunito  in  sessione ORDINARIA ed in seduta di inizio disciplinata  dal 1° comma  
dell'art. 30 della L.R. 6-3-86,  n.  9,  risultano all'appello nominale: 
 

Numero Consiglieri Presenti/Assenti 

1 RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe Presente 

2 GALLETTA Martina Presente 

3 PARASILITI Maria Presente 

4 SANTORO Flavio Presente 

5 TRISCARI Maria Luisa Assente 

6 MILIO Alessandra Presente 

7 BUTTO' Pamela Presente 

8 D'AMORE Rosario Presente 

9 PORTINARI Alfredo Presente 

10 CATANIA Francesco Presente 

11 GORGONE Rosalia Presente 

12 CALIO' Sarina Maria Assente 

 

Assegnati n.  12 Presenti n.  10 

In carica n.  12 Assenti n.   2 

 

Assume la Presidenza il consigliere, Randazzo Mignacca Giuseppe, nella qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Carmela Caliò. 
Sono presenti Il Sindaco e gli Assessori Letizia Antonino e Rifici Sara 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, apre la seduta. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 21.02.2025 
Pag. 2 a 6 

 

Il Presidente passa alla trattazione del quarto punto all’ordine del giorno : “Approvazione 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, e relativi 

elenchi annuali 2025 ai sensi dell’art.37 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.” legge la proposta 

nella parte relativa ad alcune opere. 

Esce Gorgone. 

Il Presidente si sofferma su alcuni interventi sia di opere pubbliche che di acquisto di beni e servizi, 

ricordando che tali delibere, prima, si facevano separatamente, mentre, ora, confluiscono tutte in 

un’unica delibera. 

Chiede se vi siano proposte di nuovi interventi. 

Dà atto dei pareri resi anche del Revisore. 

Rientra Gorgone. 

Il Sindaco non interviene perché sono state citate tutte le opere più rilevanti dal Presidente. 

Il Presidente, per dichiarazione di voto, mette ai voti: 

Parasiliti: favorevole 

Portinari: contrari. 

Il Presidente, mette ai voti, per dichiarazione di voto: 8 favorevoli e 2 contrari. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta agli atti; 

Uditi gli interventi; 

Visto l’esito della votazione di 8 voti favorevoli e 2 contrari; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta agli atti, con 8 favorevoli e 2 contrari. 

Il Presidente mette ai voti l’I.e.: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la richiesta di immediata eseguibilità; 

Uditi gli interventi; 

Visto l’esito della votazione di 8 voti favorevoli e 2 contrari; 

DELIBERA 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della delibera di C.C. n. 5 del 21.02.2025, ai sensi dell’art. 

12, comma 2, L.R. n.  con 8 favorevoli e 2 contrari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 21.02.2025 
Pag. 3 a 6 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Consiglio Comunale 

n.   41   del 10.02.2025 
 

 

Proponente: IL SINDACO 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI E DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027, E RELATIVI ELENCHI  ANNUALI  2025  

AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I.        

 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 311/01/2025 è stato adottato lo schema 
del programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, e 
relativi elenchi annuali 2025; 

- l’attività di realizzazione dei lavori, dei servizi e delle forniture negli enti pubblici si svolge 
sulla base di un programma triennale e del relativo elenco annuale che le amministrazioni 
devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo 
anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al Codice Decreto Legislativo 31 
Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

Richiamato l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo 
della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
Considerato che: 

- il programma in argomento è contenuto nel documento unico di programmazione (DUP) 
dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato I.5 dlgs 36/2023; 

- ai sensi del comma 5 dell’art. 5 dell’allegato I.5 al dlgs 36/2023 non si è ritenuto necessario 
avviare alcuna consultazione a valla della delibera di adozione e pertanto l’approvazione 
definitiva del programma può avvenire senza alcuna soluzione di continuità dalla sua 
pubblicazione comunque al massimo entro 60 giorni dalla sua pubblicazione sul sito 
istituzionale profilo del committente; 

- i programmi triennali sono modificabili nel corso dell'anno del programma triennale, in 
accordo al co. 9 del D.lgs 36/2023, per cui la loro la successiva pubblicazione può avvenire 
in sede di aggiornamento del DUP entro il 15 novembre e la pubblicazione di tale 
strumento di programmazione potrà dopo l’adozione della nota di aggiornamento del 
DUP; 

- ai sensi del co. 7 dell’art. 5 ove risulti avviata la procedura di approvazione 
dell'aggiornamento annuale del programma triennale e dell'elenco annuale e nelle more 
della conclusione della medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, 
possono, motivatamente, autorizzare l'avvio delle procedure relative a un lavoro previsto 
dalla seconda annualità di un programma triennale approvato e dall'elenco annuale dello 
schema di programma triennale adottato; 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 21.02.2025 
Pag. 4 a 6 

 

- sono state inserite le nuove opere ed eliminate quelle per cui risultano già affidati i lavori 
come disciplinato dal co. 2 art 5 dell’allegato I.5 al dlgs 36/2023; 

Atteso che in accordo all'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: 

• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi elenchi 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

• Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
mentre il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore ad e 140.000; 

• ai sensi del comma 2 “i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) - € 5.382.000,00, sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione; 

Richiamati gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in particolare:  
il Programma Triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 
2024-2026 e relativi elenchi annuali 2024, approvati dal Consiglio Comunale in data 02/04/2024 
con Delibera Consiliare n. 9; 
Considerato che si deve procedere all’approvazione del programma triennale delle OO.PP. e degli 

acquisti di forniture e servizi 2025/2027, e relativi elenchi annuali 2025, come redatti dall’U.T.C.  
adottati con la citata delibera di G. M. n. 10 del 31/01/2025; 
Richiamate le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di Ordinamento EE.LL.; 

 
SI PROPONE  

 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

- di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 

2025/2027, e relativi elenchi annuali 2025 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 
s.m.i., che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 5 dell’allegato I.5 al dlgs 36/2023, il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, e relativi 
elenchi annuali 2025 con le relative schede, conforme al predetto decreto, sarà pubblicato 
nell'Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune oltre che ad esserne data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

- di dare mandato al Responsabile Settore Tecnico LL.PP., di procedere ai successivi 
adempimenti relativi al presente atto; 

- Con separata ed unanime votazione di dare immediata esecutività alla delibera scaturente 
dalla presente proposta. 

 
Il Proponente 

                         Il Sindaco   
                        f.to  Dr. Gaetano Nanì 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 21.02.2025 
Pag. 5 a 6 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI E DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027, E RELATIVI ELENCHI  ANNUALI  2025  

AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I.       ; 

 

esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 10.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

  f.to  DUCA  IVAN 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI E DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027, E RELATIVI ELENCHI  ANNUALI  2025  

AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I.       ; 

 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 10.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 21.02.2025 
Pag. 6 a 6 

 

 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to RANDAZZO MIGNACCA 
GIUSEPPE 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to PARASILITI MARIA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25.02.2025 al 12.03.2025 (Reg. Pub. N.       ) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. __12______ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 21.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 25.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 



2025  / 2027

Importo totale (2) (in 
migliaia di €)

181.707,00

715,00

2.288,00

615,00

0,00

0,00

0,00

185.325,00

(1) i dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Detta informazioni sono acquisite 
dal sistema (software) e rese disponibiloi in banca dati ma non visualizzate nel programma

Il Referente del Programma Triennale OO.PP.

Il Responsabile Settore Tecnico LLPP

 (Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.)

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00

TotalE 1.870,00 63.121,00 120.334,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del DL 
21/10/1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla l. 
22/12/1990 n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00

Risorse  acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 931,00 1.357,00

Stanziamenti di bilancio 615,00 0,00 0,00

62.190,00 118.977,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo

715,00 0,00 0,00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma 
delle tra annualità

Allegato I.5 DLGS 36/2023 - Scheda  A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI NASO (ME)

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (1)

Tipologie risorse

Arco temporale  di validità del programma

Disponibilità finanziaria  (in 
migliaia di €)    Primo anno

Disponibilità finanziaria (in 
migliaia di €) Secondo anno

Disponibilità finanziaria  (in 
migliaia di €) Terzo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata 
per legge

540,00



2025  / 2027

CUP (1) Descrizione dell'Opera Determinazioni dell'amministrazione ambito di interesse dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

importo 
complessivo 
intervento (2)

importo 
complessivo 

lavori (2)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera è 

incompiuta

L'opera è attualmente fruibile, 
anche parzialmente dalla 

collettività

Stato di 
realizzazione 
ex co. 2 art. 1 
DM 42/2013

Possibile 
utilizzo 

ridimensionato 
dell'Opera

Destinazione 
d'uso

Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubbblica ai 

sensi dell'art. 191 del 
codice

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura 

di rete

codice testo Vedere Tab. B1 Vedere Tab. B2 aaa valore valore valore valore Percentuale Vedere Tab. B3 si/no Vedere Tab. B4 si/no Vedere Tab. B5 si/no si/no si/no

0 0 0 0 0

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è OBBLIGATORIO PER TUTTI I PORGETTI AVVIATI DAL 1 GENNAIO 2003

(2) iMPORTO RIFERITO ALL'ULTIMO QUADRO ECONOMICO APPROVATO

(3) pERCENTUALE DI AVANZAMENTO DEI LAVORI RISPETTO ALL'ULTIMO PROGETTO APPROVATO

(a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

(b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

(c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

(d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti  i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) regionale

a) prevista in progetto

b) diversa da quella prevista in progetto

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/noPrivata

Comunitaria

Statale

Regionale

Provinciale

Comunale

Altra Pubblica

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Costo progetto

Finanziamento assegnato

Tipologia copertura finanziaria

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Descrizione dell'opera

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

Dimensionamento dell'intervento (valore)

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

e) mancato Interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudi.tore 

Tabella B.4

a) i lavori di realizzazione, avviati, risaltano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per fularnazione (Art. 1 c. 2, lettera a), DM 42/2013) 

b) i lavori dl realizzazione, avviati, risultano interrotti cifre il termine contrattualmente previsto per lultimazione 'non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tuta i requisiti previsti dal capitolato e dal relativa pregano esecutivo come accertato nel corso delle operazioni 
M collaudo. (Art. 1 c2. lettera c). CM 42/2013) 

Tabella B.5

Tabella B.3

a) mancanza di fondi 

b1) cause tecniche. protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato le sospensione del lavora e/o regigenza di una variante progettuale 

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove nome tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del con.tto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di ardimela

Il Responsabile Settore Tecnico LLPP

note  (Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.)

(4) In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve esserte riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

Tabella B.1

Tabella B.2

Allegato I.5 DLGS 36/2023 - Scheda  B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO (ME)

elenco delle opere incompiute

nessuna

Totale

Il Referente del Programma Triennale OO.PP.



2025  / 2027

Reg. Prov. Com. Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Vedere Tab. C1 Vedere Tab. C2 Vedere Tab. C3 Vedere Tab. C4 valore valore valore somma

0 0 0 0

3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell'opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica+

3. vendita al mercato provato

1. no

2. si , cessione

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3

1. no

2. si, come valorizzazione

Tabella C.1

1. no

2. parziale

3. Totale

Tabella C.2

Il Responsabile Settore Tecnico LLPP

note  (Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.)

(1) Codice obbligatorio: numero= cf amministrazione+ prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito+ lettera “l” ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento ( nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione

(3) Se derivate da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

già incluso in 
programma di 
dismissione di 
cui art.27 DL 

201/2011 
convertito dalla 

L. 214/2011

Tipo 
disponibilità se 

immobile 
derivante da 

Opera 
Incompiuta di 

cui si è 
dichiarata 

l'insussistenza 
dell'interesse

VALORE STIMATO ( IN MIGLIAIA DI €)

Totale

Il Referente del Programma Triennale OO.PP.

Allegato I.5 DLGS 36/2023 - Scheda  C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO (ME) 

elenco degli immobili disponibili art.  202 del codice

Codice 
univoco 

immobile 
(1)

Riferimento CUI intervento (2) Riferimento CUP Opera incompiuta (3) Descrizione immobile

codice Istat

Localizzazione – 
CODICE NUTS

trasferimento 
immobile a 

titolo 
corrispettivo ex 

comma 1 
art.191 

immobili disponibili 
ex articolo 21 

comma 5



2025  / 2027

1 F77B23000880004 2025 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 04 RISTRUTTURAZIONE A05-99 Ristrutturazione e riutilizzo della Cappella denominata ex Confraternita di San Sergio (Stralcio del progetto generale) 1 360 360 0
3. stanziamenti 

di bilancio si

2 F77B23000890004 2025 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 04 RISTRUTTURAZIONE A05-99
Ristrutturazione e riutilizzo delle Cappella denominata ex Confraternita S. Antonio di Padova (Stralcio del progetto 

generale) 1 255 255 0
3. stanziamenti 

di bilancio si

3 F71B23000430004 2025 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 01 NUOVA REALIZZAZIONE A01-01 Realizzazione di Parcheggio c.da Cresta 1 410 410 0 2. mutuo no

4 F72H23000460004 2025 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 08 Completamento A05-12
Completamento funzionale degli spogliatoi e delle aree esterne del Campo di Calcio in c.da Grazia del Comune di 

Naso 1 305 305 0 2. mutuo no

5 F77H23002030001 2025 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 01 Nuova costruzione

Intervento messa in sicurezza via soccorso a seguito di crollo di fabbricato e relativo muro di contenimento della 
adiacente strada la cui viabilità risulta compromessa 1 300 300 0 no

6 2025 no 07 Manutenzione Straordinaria

Interventi di manutenzione straordinaria mediante pulizia vegetazionale della “Fiumara di Naso”, limitatamente alla 
tratta torrentizia d'interesse comunale, mediante decespugliamento e scarico del materiale detritico sovralluvionato 1 240 240 0 si

7 F75I19000190006 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A05-08
Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edificio pubblico da adibire a Micro-Nido, 

ubicato in c.da Cresta 1 105 745 850 0 si

8 F79J18000680006 2026 Duca Ivan Joseph no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-34
lavori per la riduzione dei consumi di energia primaria ed utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili per il fabbricato 

Comunale “ ex pretura” sito nel comune di Naso quale stralcio funzionale del progetto generale 1
725

725 0 si

9 H18E22000100001 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-11

Lavori di rigenerazione urbana dell'area adiacente la chiesa di San Cono sita nel centro storico del Comune di Naso 
(ME), mediante interventi finalizzati al miglioramento della qualità del decoro urbano e allo sviluppo e promozione 

dei servizi culturali e sociali legati al monachesimo Basiliano in Sicilia 1 200 600 295 1.095 0 no

10 2026 Messina Mario si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15
Realizzazione degli interventi di somma urgenza da effettuarsi presso l'impianto di depurazione di C/da S. Giuliano  

(stralcio del progetto generale) 1 300 300 0 no

11 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 04 RISTRUTTURAZIONE

Lavori di adeguamento, ampliamento e messa in sicurezza della strada interpoderale da c.da Catena a c.da rocca S. 
Pietro nel comune di Naso 1 1.000 1.000 0 si

12 F74H21000100006 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 08 Completamento A05-30
 Lavori di adeguamento di un immobile da destinare a centro per la cura e l’assistenza disabili, sito a Naso in c.da 

Aria Viana 1 502 502 0 no

13 F79C22000010008 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 05 Restauro A05-31
Restauro e messa in sicurezza chiesa dei SS. Filippo e Giacomo

   1 1.250 1.250 0 si

14 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Strada di collegamento intercomunale Naso -  S.P. (Ponte Naso – Sinagra) – completamento 1 4.500 5.000 9.500 0 no

15 F73D18000200008 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 04 RISTRUTTURAZIONE

Lavori di riqualificazione urbana della Piazza Roma mediante interventi finalizzati al miglioramento del decoro 
urbano, all'abbattimento delle barriere architettoniche, all'ammodernamento dei sottoservizi ed accrescimento dei 

livelli di sicurezza nel centro storico 1 1.200 1.200 0 si

16 F71B24000020001 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione

Realizzazione di opere per la messa in sicurezza della viabilita' nell'incrocio a raso tra la ss 113 e la sp 146 bis 
ricadente in localita' ponte naso del comune di naso (me)*incrocio ss 113 e sp 146 bis 1 3.500 3.500 0 no

17 F77H23003550001 2026 si no 19 083 060 03 RECUPERO A05-99
Lavori di riqualificazione della piazza francesco lo sardo, g. parisi e delle vie limitrofe( stralcio funcionale del 

progetto generale) 1 700 700 0 no

18 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15
Costruzione fognatura nelle contrade Cresta, Ficheruzza, Brucoli, Maina, S. Domenica, curva Milio con impianto di 

depurazione - stralcio esecutivo Brucoli, Bagnara c.da Caria Ferro 1 2.600 2.815 5.415 0 no

19 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15
Costruzione fognatura nelle contrade Cresta, Ficheruzza, Brucoli, Maina, S. Domenica, curva Milio con impianto di 

depurazione - stralcio esecutivo Cresta, Maina, S. Domenica, curva Milio 1 1.700 1.900 3.600 0 no

20 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A05-99 Lavori di ampliamento e gestione del Cimitero Comunale di Naso 1 361 2.000 2.361 0 no

21 J79D16001860001 2026 Sidoti Migliore Mario si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-05 Opere di consolidamento del centro abitato in c.da Malò - 1° lotto 1 700 500 1.200 0 no

22 J79D16001850001 2026 Messina Mario si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-05 Opere di consolidamento del centro abitato in c.da Malò - 2° lotto 1 1.554 1.554 0 no

23 F77B16000040005 2026 Messina Mario no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-05
Consolidamento e messa in sicurezza per la mitigazione del rischio idrogeologico in località S. Giuliano a monte della 

SS 116 Randazzo Capo d'orlando 1 1.238 1.238 0 no

24 F75B23000290004 2026 Messina Mario si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-05
Progetto di rigenerazione e l’adeguamento dell’impianto sportivo al chiuso sito in c.da Grazia del Comune di Naso 

(ME) 1 1.575 1.575 0 si

25 F77B16000050005 2026 Messina Mario si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-05 Messa in sicurezza dell'area del costone roccioso a sud della frazione Bazia. 1 1.280 300 1.580 0 no

26 F73H18000020001 2026 si no 19 083 060 01 NUOVA REALIZZAZIONE A02-15
Realizzazione sistema fognario depurativo centro urbano e ponte naso per la messa in sicurezza ambientale del 

territorio di naso*c.da mancogna 1 3.200 2.300 5.500 0 no

27 F78E18000420001 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 07 Manutenzione Straordinaria A05-08 Adeguamento manutenzione straordinaria  edificio scolastico  sito in località Convento (Ex Scuola Media) 1 3.146 3.146 0 no

28 F75E18000210005 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15
Progetto per la realizzazione di opere per la captazione, adduzione e distribuzione idrica da effettuarsi in contrada 

Feudo nel Comune di Naso (ME) da realizzare anche per stralci funzionali 1 1370 930 2.300 0 no

29 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15
stralcio funzionale di cui al "Progetto per la realizzazione di opere per la captazione, adduzione e distribuzione idrica 

da effettuarsi in contrada Feudo nel Comune di Naso (ME)" 1 700 700 0 no

30 F76J23000010006 2026 si no 19 083 060 03 Recupero

Riqualificazione e rigenerazione della piazza antistante il Convento dei Frati Minori Osservanti e delle aree annesse al 
Convento finalizzate allo sviluppo turistico del territorio nel comune di Naso 805 805 0 no

31 2026 si no 19 083 060 07 Manutenzione Straordinaria A03-06

Interventi di efficientamento energetico riguardanti gli edifici comunali adibiti ad Archivio e Biblioteca, l'ex Casa del 
Fascio,l'Auditorium, gli impianti di pubblica illuminazione contigua e funzionale ad essi; nonche l'edifici scolastici e 

l'edificio degli Uffici Giudiziari (da attuarsi per stralci funzionali) 1 2.000 1.000 3.000 0 no

32 2026 si no 19 83 060 01 Nuova costruzione A02-05 Lavori di Consolidamento del Versante in località Gattina – Codice Dissesto P.A.I.: 015 - 5NA - 023”; 1 1.498 1.498 0 no

33 2027 si no 19 083 060 04 RISTRUTTURAZIONE A02-15 Raccolta acque bianche nel centro storico e realizzazione rete sottoservizi con ripristino della pavimentazione pregiata 3 4.250 4.250 0 no

34 F73H18000020001 2026 Duca Ivan Joseph si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-11
Realizzazione sistema fognario-depurativo Centro Urbano e Ponte Naso per la messa in sicurezza ambientale del 

territorio di Naso 1 2.000 2.050 4.050 0 no

35 2026 si no 19 083 060 99 Altro A02-05 Progetto di messa in sicurezza e bonifica dell'ex discarica comunale in località Morco 1 1.100 900 2.000 0 no

Secondo 
anno

Importo 
complessivo 

(9)

costi su 
annualità 

successiva

Apporto di capitale privato (11)

lotto 
funziona

le (5) Importo Tipologia

Localiz
zazione 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento

Stima dei costi dell'intervento (8) in migliaia di euro

Com. Primo anno Terzo anno

livello di 
priorità  (7)

Valore degli 
eventuali 

immobili di 
cui alla scheda 

C collegati 
all'intervento 

(10)

Reg. Prov.

CODICE ISTAT

Responsabile del 
procedimento (4)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica al 
programma (12)

Allegato I.5 DLGS 36/2023 - Scheda  D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO (ME)

elenco degli interventi del programma

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) 
Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo

tipo di 
finanziamento (il 

campo vuoto 
corrisponde a 

finanziamenti dedicati 
a valere su risorse 

comunicatarie , 
regionali o nazionali)

lavoro 
compless
o (6) ai 
sensi art 
3 lett. oo 

dlgs 
50/2016



2025  / 2027

Secondo 
anno

Importo 
complessivo 

(9)

costi su 
annualità 

successiva

Apporto di capitale privato (11)

lotto 
funziona

le (5) Importo Tipologia

Localiz
zazione 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento

Stima dei costi dell'intervento (8) in migliaia di euro

Com. Primo anno Terzo anno

livello di 
priorità  (7)

Valore degli 
eventuali 

immobili di 
cui alla scheda 

C collegati 
all'intervento 

(10)

Reg. Prov.

CODICE ISTAT

Responsabile del 
procedimento (4)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica al 
programma (12)

Allegato I.5 DLGS 36/2023 - Scheda  D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO (ME)

elenco degli interventi del programma

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) 
Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo

tipo di 
finanziamento (il 

campo vuoto 
corrisponde a 

finanziamenti dedicati 
a valere su risorse 

comunicatarie , 
regionali o nazionali)

lavoro 
compless
o (6) ai 
sensi art 
3 lett. oo 

dlgs 
50/2016

36 2026 si no 19 083 060 04 RISTRUTTURAZIONE

"Riqualificazione e rigenerazione della piazza antistante il Convento dei Frati Minori Osservanti e delle aree annesse 
al Convento finalizzate allo sviluppo turistico del territorio nel Comune di Naso (ME)” 1 900 900 0 no

37 2026 Duca Ivan Joseph no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-34
lavori per la riduzione dei consumi di energia primaria ed utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili per il fabbricato 

Comunale “ ex pretura” sito nel comune di Naso  progetto generale 1 725 725 0

38 2026 si no 19 083 060 05 Restauro A05-31 Restauro conservativo del Tempio di San Cono Abate 1 300 300 0 no

39 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-05

Progetto lavori di consolidamento e messa in sicurezza, versante Sud del Centro abitato mediante la realizzazione di 
paratie a valle e la realizzazione e/o potenziamento di opere di captazione e smaltimento acque piovane del Centro 

abitato 1 4.500 4.500 9.000 0 no

40 PROV0000003951 2026 Messina Mario si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-08 Efficientamento energetico della scuola in Frazione Cresta ( Stralcio progetto generale) 1 685 685 0 no

41 F73H20000100005 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A05-99

Intervento di messa in sicurezza dell'area a rischio idrogeologico e ripristino della funzionalità dei servizi e della 
viabilità in zona badia (Naso)-c.da Badia -intervento di messa in sicurezza dell'area a rischio idrogeologico e 

ripristino della funzionalità dei servizi e della viabilità in zona Badia (Naso) 1 4000 4.000 0 no

42 PROV0000010959 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-34

Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica di proprietà comunale composti da n.6 palazzine tipologia "A" e n. 12 tipologia "B" site nella 
contrada Grazia del Comune di Naso (ME) 1 3.199 3.199 0 no

43 2026 si no 19 083 060 A02-15 Manutenzione straordinaria delle vasche di accumulom rilancio e distribuzione dell'acquedotto comunale 1 1.500 1.500 3.000 0 si

44 F78B18000080001 2026 Messina Mario si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-08 Ristrutturazione  previa demolizione e ricostruzione della Palestra annessa Scuola Media in loc. Convento 1 2.147 2.147 0 no

45 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A03-06
Progetto per la "diffusione del solare fotovoltaico integrato in architettura - Piano d'azione R.04" nei locali comunali 

dell'Ist. Scuola Media F. Buttà . 1 431 431 0 431 6. altro no

46 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Adeguamento normativo dell'impianto di depurazione in loc. San Giuliano 1 1.550 500 2.050 0 no

47 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Adeguamento normativo dell'impianto di depurazione in c.da Monastria 1 370 350 720 0 no

48 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Adeguamento vasche imhoff comunali presenti sul territorio 1 210 90 300 0 no

49 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15 Realizzazione collettore fognario c.da Ponte Naso 1 400 100 500 0 no

50 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15
Interventi sul sistema fognario comunale per la realizzazione delle reti a servizio delle contrade Miceli - Caria - Caria 

Ferro 1 860 700 1.560 0 no

51 2026 si no 19 083 060 03 Recupero A02-05
Progetto di consolidamento e riqualificazione di Piazza Roma-Dante-Garibaldi e delle vie annesse all'interno del 

Centro Storico ( per stalci funzionali) 1 790 700 1.490 0 no

52 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15 Realizzazione di alcuni tratti di fognatura nelle c.de Ficheruzza, Sant’Antonio, Madonnuzza, Cresta e Miceli 2 600 600 0 no

53 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione Realizzazione di una rotonda all’incrocio tra la SS 113 e la SP 146 in c.da Ponte Naso 2 600 900 1.500 0 no

54 2026 si no 19 083 060 03 Recupero A05-08
Recupero dell'ex scuola elementare in località Cresta per la realizzazione di alloggi sociali e riqualificazione dell'area 

adiacente per il miglioramento delle condizioni ambientali e l'accrescimento della qualità della vita 2 355 300 655 0 no

55 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Realizzazione di un lungomare in c.da Ponte Naso 2 600 600 0 no

56 2026 si no 19 083 060 99 Altro A02-05 Progetto di messa in sicurezza e bonifica dell'ex discariche comunali in località Due Fiumare 2 1.500 1.500 3.000 0 no

57 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Realizzazione parcheggio in c.da Dulisa con installazione di ascensore accesso al centro storico 2 300 300 600 0 no

58 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Sostituzione e rifacimento condotta idrica principale "Capito-San Giacomo" 2 700 700 1.400 0 no

59 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Sostituzione e rifacimento condotta idrica principale "Feudo-Badato" 2 450 450 900 0 no

60 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-30 Completamento Casa Albergo Anziani mediante project financing 2 500 500 1.000 0 1.000
1. finanza di 

progetto no

61 2026 si no 19 083 060 03 RECUPERO A05-99
Progetto di riqualificazione urbana nel Centro Storico del Corso Umberto, Piazza Lo Sardo, Piazza Parisi e vie 

annesse ( da attuarsi per stralci funcionali) 2 588 1.000 4.412 6.000 0 no

62 2026 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-33 Progetto di adeguamento a norma degli edifici pubblici adibiti a Municipio 2 150 150 300 0 no

63 2026 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Costruzione di una Piazza nella frazione S. Antonio 2 200 200 0 no

64 2026 si no 19 083 060 05 Restauro A01-01 Riqualificazione urbana della viabilità limitrofa alle chiese S. Cono e S. Biagio nel centro storico 2 202 202 0 no

65 2026 si no 19 083 060 05 Restauro A05-11 Lavori di Restauro conservativo del Convento dei Minori Osservanti 3 500 500 0 no

66 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Sostituzione e rifacimento condotta fognaria c.da Cresta 3 3.000 3.000 0 no



2025  / 2027

Secondo 
anno

Importo 
complessivo 

(9)

costi su 
annualità 

successiva

Apporto di capitale privato (11)

lotto 
funziona

le (5) Importo Tipologia

Localiz
zazione 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento

Stima dei costi dell'intervento (8) in migliaia di euro

Com. Primo anno Terzo anno

livello di 
priorità  (7)

Valore degli 
eventuali 

immobili di 
cui alla scheda 

C collegati 
all'intervento 

(10)

Reg. Prov.

CODICE ISTAT

Responsabile del 
procedimento (4)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica al 
programma (12)

Allegato I.5 DLGS 36/2023 - Scheda  D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO (ME)

elenco degli interventi del programma

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) 
Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo

tipo di 
finanziamento (il 

campo vuoto 
corrisponde a 

finanziamenti dedicati 
a valere su risorse 

comunicatarie , 
regionali o nazionali)

lavoro 
compless
o (6) ai 
sensi art 
3 lett. oo 

dlgs 
50/2016

67 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Sostituzione e rifacimento condotta fognaria centro storico - c.da Bazia 3 4.000 4.000 0 no

68 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Sostituzione e rifacimento condotta idrica c.da Cresta 3 3.500 3.500 0 no

69 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Sostituzione e rifacimento condotta idrica c.da Malò 3 1.000 1.000 0 no

70 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15 Acquedotto esterno computerizzato per l'approvvigionamento idrico del centro urbano, delle frazioni e contrade 3 13.325 13.325 0 no

71 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15 Lavori di realizzazione di un impianto di sollevamento idrico mediante processo fotovoltaico 3 2.570 2.570 0 no

72 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15 Costruzione del collettore della rete fognante nella frazione Malò con impianto di depurazione 3 876 876 0 no

73 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-05 Progetto lavori di consolidamento del centro abitato del Comune di Naso, versante Nord-Est 3 2.479 2.479 0 no

74 2027 si no 083 060 01 Nuova costruzione A02-05 Progetto di consolidamento del centro storico abitato (Generale) 3 5.940 5.940 0 no

75 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A03-16 Abbattimento costi energetici su alcuni edifici e strutture comunali con fonti rinnovabili fotovoltaiche 3 857 857 0 857 6. altro no

76 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A02-15 Progetto per la realizzazione di rete di smaltimento acque bianche, connessa alla rete viaria in c.da Cresta 3 922 922 0 no

77 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A05-99 Lavori di riqualificazione urbana delle aree adiacenti gli alloggi popolari di località "Cresta Aria Viana" 3 1.235 1.235 0 no

78 2027 si no 19 083 060 03 Recupero A05-99 Progetto integrato di riqualificazione e di recupero del Centro Storico 3 5.330 5.330 0 no

79 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-12 Ristrutturazione campo da tennis 3 155 155 0 no

80 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A05-12 Costruzione di un campo per il gioco del calcetto e di un campo di bocce, in località Cresta 3 650 650 0 no

81 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A05-12 Realizzazione di un Campo di calcetto in C.da Ponte Naso 3 220 220 0 no

82 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A02-15 Raccolta acque bianche nel centro storico e realizzazione rete sottoservizi 3 3.000 3.000 0 no

83 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A05-99 Ristrutturazione Autoparco comunale - II lotto di completamento 3 155 155 0 no

84 2027 si no 19 083 060 07 Manutenzione Straordinaria A01-01 Lavori di manutenzione straordinaria della strada di accesso a mare, lato ovest, torrente Ponte Naso 3 647 647 0 no

85 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Progetto per la costruzione Strada di collegamento Cresta - Malò - Piscittina - S.S. 113 3 2.500 2.500 0 no

86 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Costruzione strada panoramica S. Giacomo - Figurella - Grotta del Diavolo - Bazia, lotto di completamento 3 775 775 0 no

87 2027 si no 19 083 060 04 Ristrutturazione A01-01 Completamento e sistemazione della strada panoramica Ficheruzza - S. Antonio 3 1.188 1.188 0 no

88 2027 si no 19 083 060 07 Manutenzione Straordinaria A01-01 Sistemazione strada Bazia - Rupila - S. Antonino - 2° Lotto 3 3.357 3.357 0 no

89 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Costruzione strada di collegamento fra le contrade S. Giuliano e Rocca S. Pietro 3 907 907 0 no

90 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Progetto per la costruzione Strada di collegamento S. Antonio - Due Fiumare - S.P. 155 per S. Salvatore di Fitalia 3 5.200 5.200 0 no

91 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Costruzione strada panoramica S.S. 116 - Convento - Mancogna 3 1.733 1.733 0 no

92 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Completamento della strada di collegamento tra la S.S. 116 e la frazione Grazia 3 1.756 1.756 0 no

93 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Realizzazione di una strada in località S. Carrà 3 252 252 0 no

94 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Strada Cagnanò - Due Fiumare 3 517 517 0 no

95 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Strada Gorgazzo - Abbadato - Cagnanò 3 3.357 3.357 0 no

96 2027 si no 19 083 060 07 Manutenzione Straordinaria A05-08
Manutenzione straordinaria dell'ex scuola sita in c.da Cresta con riqualificazione funzionale finalizzata al 

miglioramento dei servizi comunali 3 201 201 0 no

97 2027 si no 19 083 060 01 Nuova costruzione A01-01 Strada comunale Mancogna-Ponte Naso 3 1.700 1.700 0 no
Numero 

intervento 
testo Codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

1.870 63.121 120.334 190.032 2.288

 (Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.)

Il Referente del Programma Triennale OO.PP.

Il Responsabile Settore Tecnico LLPP

Totale



2025  / 2027

codice ausa denominazione

ereditato dalla 
scheda D

ereditato dalla 
scheda D

ereditato dalla scheda D ereditato dalla scheda D ereditato dalla scheda D
ereditato 

dalla 
scheda D

ereditato dalla 
scheda D

Tabella 
E.I

ereditato 
dalla 

scheda D
si/no si/no Tabella E.2 codice testo

ereditato dalla 
scheda D

1 - F77B23000880004
Ristrutturazione e riutilizzo della Cappella denominata ex Confraternita di San 
Sergio (Stralcio del progetto generale) Duca Ivan Joseph 360 360 CPA 1 si si 3. progetto esecutivo 0000161155 Comune di Naso si

2 - F77B23000890004
Ristrutturazione e riutilizzo delle Cappella denominata ex Confraternita S. Antonio di 
Padova (Stralcio del progetto generale) Duca Ivan Joseph 255 255 CPA 1 si si 3. progetto esecutivo 0000161155 Comune di Naso si

3 - F71B23000430004 Realizzazione di Parcheggio c.da Cresta
Duca Ivan Joseph 410 410 CPA 1 si si 3. progetto esecutivo 0000161155 Comune di Naso no

4 - F72H23000460004
Completamento funzionale degli spogliatoi e delle aree esterne del Campo di Calcio 
in c.da Grazia del Comune di Naso Duca Ivan Joseph 305 305 CPA 1 si si 3. progetto esecutivo 0000161155 Comune di Naso no

5 - F77H23002030001
Intervento messa in sicurezza via soccorso a seguito di crollo di fabbricato e relativo 
muro di contenimento della adiacente strada la cui viabilità risulta compromessa

Duca Ivan Joseph 300 300 CPA 1 si si 3. progetto esecutivo 0000161155 Comune di Naso no

6 - -
Interventi di manutenzione straordinaria mediante pulizia vegetazionale della 
“Fiumara di Naso”, limitatamente alla tratta torrentizia d'interesse comunale, 
mediante decespugliamento e scarico del materiale detritico sovralluvionato - 240 240 CPA 1 si si

2. progetto di fattibilità tecnico – 
economica: “ documento finale” 0000161155 Comune di Naso si

totale 1630 1630
Il Referente del Programma Triennale OO.PP.

Il Responsabile settore Tecnico LLPP

(Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.)

livello di 
priorità

Conformità 
Urbanistica

Verifica  
vincoli 

ambientali
Livello di progettazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al quale si 
intende delegare la procedura di affidamento

intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (*)

Allegato I.5 DLGS 36/2023 - Scheda  E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO (ME)  

interventi ricompresi nell'elenco annuale

Cod. int. 
amm.ne 

Codice unico 
intervento CUI

CUP Descrizione dell'intervento
Responsabile unico del 

progetto

Importo 
annualità 

(in 
migliaia di 

euro)

Importo 
intervento (in 

migliaia di 
euro)

Finalità            
(3)



2025  / 2027

ereditato dalla 
scheda D

ereditato da precedente 
programma

ereditato da precedente programma
ereditato da 
precedente 
programma

ereditato dalla 
scheda B

testo

totale 0
(1) breve descrizione dei motivi

Allegato  I.5 DLGS 36/2023 - Scheda F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO 
(ME)  

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice unico 
intervento CUI

CUP Descrizione dell'intervento
Importo intervento (in 

migliaia di euro)
livello di priorità

motivo per il quale 
l'intervento non è riproposto 

(1)

Il Referente del Programma 



2025  / 2027

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (1)

Importo 
totale (in 

migliaia di €)

684,00

0,00

0,00

489,00

0,00

0,00

2.400,00

2.610,00

0,00

800,00

1.647,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del DL 
21/10/1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla l. 
22/12/1990 n. 403

0,00 0,00

Scheda  G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI NASO (ME) 

(1) i dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda G. Dette informazioni sono acquisite dal 
sistema  e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

Il Referente del Programma

Altra tipologia 800,00

Totali 963,00

Stanziamenti di bilancio 163,00 163,00

Disponibilità finanziaria (in 
migliaia di €) terzo anno

0,00

0,00

0,00

163,00

0,00

800,00

963,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo

0,00 0,00

Risorse  acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00

Arco temporale  di validità del programma

Tipologie risorse
Disponibilità finanziaria  (in 
migliaia di €)    Primo anno

Disponibilità finanziaria (in 
migliaia di €) Secondo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata 
per legge

0,00 684,00



2025  / 2027

Importo Tipologia CODICE AUSA DENOMINAZIONE

CODICE testo data (anno) data (anno) Codice CUP si/no codice si/no testo forniture/servizi tabella CPV testo Tabella H.1 testo
numero ( 

mesi)
si/no

valore 
somma (12)

valore 
somma (12)

valore 
somma (12)

valore somma 
(12)

valore somma 
(12)

valore somma 
(12)

testo CODICE testo Tabella H.2

00342960838202100004 00342960838 2021 2021 no si Sicilia servizi
Riscossione Coattiva Entrate

2. priorità media
Dott.ssa Giuseppina 

Mangano 36 si 50 50 50 50 200 no

00342960838202100005 00342960838 2021 2021 no si Sicilia servizi
Refezione scolastica

2. priorità media Dott. Scarvaci Carmelo 12 si 58 58 58 58 232 no

00342960838202100007 00342960838 2021 2021 no si Sicilia servizi Trasporto scolastico 2. priorità media Dott. Scarvaci Carmelo 12 si 55 55 55 55 220 no

si si Sicilia servizi
Servizi di ingegneria inerenti la realizzazione della "Strada di collegamento intercomunale Naso -  

S.P. (Ponte Naso – Sinagra) – completamento" 2. priorità media Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D. 12 si 684 684 si

00342960838202100011 00342960838 2022 2022 no si Sicilia servizi

affidamento servizio fornitura di energia elettrica
2. priorità media

Dott.ssa Giuseppina 
Mangano 12 no 800 800 800 800 3.200

963 1.647 963 963 4.536 0

Terzo anno

Apporto di capitale privato (9)

Totale

Il Referente del Programma 

durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

Stima dei costi dell'intervento CENTRALE DI COMMITTENZA 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARà RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (10) acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 
modifica al 

programma (11)Primo anno
Secondo 

anno

costi su 
annualità 

successiva
Totale (8)

Ambito geografico di 
esecuzione dell'acquisto 

(Regione/i)
Settore CPV ( 5) Descrizione dell'acquisto

livello di priorità  
(6)

Responsabile del unico del 
progetto ( 7)

Scheda  H: P PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NASO (ME) 

elenco degli  acquisti del programma

Numero intervento CUI (1)
Cod. fisc. 
Amm.ne 

Prima annualità del primo 
programma nel quale 

l'intervento è stato inserito

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Codice CUP ( 2)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programma di 
lavori, forniture e 

servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 

ricompreso (3)

Lotto 
funzional

e ( 4)



2025  / 2027

ereditato dalla 
scheda H

ereditato da precedente 
programma

ereditato da precedente programma
ereditato da 
precedente 
programma

ereditato dalla 
scheda H

testo

totale 0

Allegato  I.5 DLGS 36/2023 - Scheda I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI NASO (ME)  

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice unico 
intervento CUI

CUP Descrizione ACQUISTO
Importo intervento (in 

migliaia di euro)
livello di priorità

motivo per il quale 
l'intervento non è riproposto 

(1)

(1) breve descrizione dei motivi

Il Referente del Programma 





 
 
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

Presidenza del Consiglio Comunale 

 

 I^ Commissione Consiliare Permanente – Lavoro, Territorio, Attività 
Produttive 

 
VERBALE n. 01 del 19/02/2025 

 
        L’anno 2025, il giorno diciannove, del mese di Febbraio, alle ore 12:15, si è riunita, appositamente 
convocata con invito prot. 2588 del 14/02/2025, la 1^ Commissione Consiliare Permanente “Lavoro, Territorio 
ed Attività Produttive”, presso l’aula adibita a sala riunioni sita in Via Mazzini n. 1.  
       Sono presenti: 

1) Randazzo Mignacca Giuseppe - Presidente 

2) D’Amore Rosario, in sostituzione del componente Milio Alessandra 

3) Gorgone Rosalia, in sostituzione del componente Catania Francesco 

4) Portinari Alfredo componente 

  

Sono presenti, altresì, l’assessore Sara Rifici e il Responsabile del Settore Urbanistica l’Arch. Mario Messina. 

 

Assiste la Commissione la dipendente Sara Costantino in qualità di segretaria. 

 
Il Presidente, avendo constatato il numero legale e la regolare convocazione della Commissione, dichiara 
aperta la seduta e apre la discussione sul primo punto all'ordine del giorno: “Approvazione Piano delle alienazioni 
e valorizzazioni immobiliari. Art. 58 della Legge N. 133/2008 - Anno 2025.” (proposta del Sindaco Dr. Gaetano 
Nanì); 
 
Il Presidente, prima di illustrare la proposta riferisce che i primi due punti all’Ordine del Giorno sono 
propedeutici per l’approvazione del Bilancio. Prosegue illustrando la proposta inserita al primo punto 
all’O.d.G., facendo un excursus di tutti gli immobili presenti nel Piano delle alienazioni. Il presidente prosegue 
dicendo che a differenza degli alloggi popolari siti in C/da Cresta - Aria Viana e località Bazia, che risultano 
per la maggior parte di proprietà degli originari assegnatari in quanto riscattati, quelli siti in C/da Grazia 
invece sono di proprietà comunale in quanto gli assegnatari non hanno ancora provveduto all’acquisto 
oneroso.  
 
La Commissione, dopo ampio dibattito, rimanda la discussione in Consiglio Comunale. 
 
Si passa, quindi, alla discussione del secondo punto all’ordine del giorno: “Approvazione Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, e relativi elenchi annuali 2025 ai sensi dell'art. 37 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.” (proposta del Sindaco Dr. Gaetano Nanì); 
 
Il Presidente illustra il punto alla Commissione, menzionando le opere presenti nel Programma, specificando 
nel particolare le opere che si trovano nella prima annualità di detto Programma. 
 
La Commissione, dopo ampio dibattito, rimanda la discussione in Consiglio Comunale. 
 

P
ag

. 1
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 0

00
29

45
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
0.

02
.2

02
5 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0
P

ag
. 1

/3
  -

 E
nt

e:
 C

O
M

U
N

E
 D

I N
A

S
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 0
00

29
45

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 2

0.
02

.2
02

5 
- 

C
at

eg
or

ia
: 0

 -
 C

la
ss

e:
 0



 
 
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

Presidenza del Consiglio Comunale 

 
A questo punto si passa alla trattazione al terzo punto all’Ordine del Gorno: “Dichiarazione confermativa 
assenza di prevalenti interessi pubblici e di contrasto con rilevanti interessi urbanistici-paesaggistici ai sensi 
dell’art. 31 -comma 5- del d.p.r. n. 380/2001 per l’immobile iscritto al n. 9/2008 nel registro delle demolizioni 
della Procura Generale della Repubblica presso la Corte d’Appello di Messina.” 
 
Il Presidente illustra la proposta che verte sul dichiarare l’assenza di prevalenti interessi pubblici 
sull’immobile. Alle ore 13:45 esce il Consigliere Alfredo Portinari. 
Il Presidente invita il Responsabile del Settore Urbanistica ad illustrare la proposta. Alle ore 12:50 entra 
l’Assessore Antonino Letizia. Il Responsabile Settore Urbanistica asserisce che il fabbricato, oggetto di 
demolizione, giusta Ordinanza Dirigenziale n. 5 del 04/12/2015, con Ordinanza Dirigenziale n. 9 del 
17/06/2019 è stato acquisito al patrimonio dell’Ente per l’area complessiva di mq 600 (area di sedime più 
terreno adiacente). Lo stesso, inoltre, descrive in maniera dettagliata che la superficie totale dell’area è di circa 
2.300 mq, di cui 600 mq acquisiti e così suddivisi: mq 500,00 ricedenti sulla particella 619 fg. 1 e mq 100 sulla 
particella 600 fg. 1. 
Precisa, altresì, che la sentenza della Corte d’Appello di Messina del 26/06/2007 è divenuta irrevocabile il 
07/02/2008 a seguito della sentenza della Corte Suprema di Cassazione e conseguentemente è stata iscritta nel 
registro demolizioni dell’Ufficio Esecuzioni Penali della Corte d’Appello di Messina al n. 09/2008. 
Segue dibattito della Commissione sull’argomento che evidenzia che la demolizione di detto immobile è a 
carico, non avendo gli interessati provveduto, del Comune che ha provveduto a richiedere mutuo. La 
Commissione chiede, altresì, se vi è la possibilità, chiedendo agli organi sovracomunali i necessari pareri, di 
ritenere tale immobile idoneo per essere utilizzato per fini sociali o istituzionali. L’immobile potrebbe essere 
utilizzato sia per il ricovero degli attrezzi occorrenti per la sistemazione stagionale della spiaggia e sia a favore 
dei bambini della colonia estiva che negli ultimi anni è stata organizzata nel tratto di spiaggia antistante, 
realizzando all’interno della stessa struttura dei locali idonei, es. bagni, spogliatoi, mensa, etc.  
Interviene il Responsabile Settore Urbanistica, chiarendo che l’immobile oggetto di demolizione è in contrasto 
con i vincoli urbanistici e paesaggistici, poiché realizzato in area tutelata paesaggisticamente ai sensi del D.Lgs. 
n. 42/2004 ed entro la fascia di vincolo dalla battigia del mare dei 150 ml., di cui all’art. 15 della L.R. n. 
78/1976, ossia in area di assoluta inedificabilità, precisando, altresì, che in detta area è consentita la sola 
realizzazione di opere ed impianti destinati alla diretta fruizione del mare, quali ad esempio: stabilimenti 
balneari, pontili, porti, darsene, ricovero dei natanti etcc. 
Alle ore 13:00 entra il Sindaco Gaetano Nanì e interviene dicendo di verificare se tale immobile può essere 
utilizzato per fini sociali o istituzionali dietro richiesta dei necessari pareri agli organi competenti. 
 
La Commissione, dopo ampio dibattito, rimanda la discussione in Consiglio Comunale. 
 
 
Esaurita la discussione sui punti all'Ordine del Giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:42. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE  
F.to Giuseppe Randazzo Mignacca   

                                                                                       IL SEGRETARIO 
                                                                                                                 F.to Sara Costantino                               

   

P
ag

. 2
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 0

00
29

45
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
0.

02
.2

02
5 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0
P

ag
. 2

/3
  -

 E
nt

e:
 C

O
M

U
N

E
 D

I N
A

S
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 0
00

29
45

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 2

0.
02

.2
02

5 
- 

C
at

eg
or

ia
: 0

 -
 C

la
ss

e:
 0



 
 
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

Presidenza del Consiglio Comunale 

 
                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ag

. 3
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I N

A
S

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 0

00
29

45
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
0.

02
.2

02
5 

- 
C

at
eg

or
ia

: 0
 -

 C
la

ss
e:

 0
P

ag
. 3

/3
  -

 E
nt

e:
 C

O
M

U
N

E
 D

I N
A

S
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

5 
- 

N
um

er
o:

 0
00

29
45

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 2

0.
02

.2
02

5 
- 

C
at

eg
or

ia
: 0

 -
 C

la
ss

e:
 0


